
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 1им. Н.И. Кондратенко 

 

ПРИКАЗ 

03.08.2021 г.          № 465 

 

станица Кущёвская 

 
О назначении ответственного лица 

за осуществление мер общественной безопасности,  

антитеррористической защищённости и охране  

 МАОУ СОШ №1 им. Н.И. Кондратенко  

 

  В соответствии с Федеральным законом 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О проти-

водействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 

15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», в целях обеспе-

чения в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко мероприятий по антитерро-

ристической безопасности, ПРИКАЗЫВАЮ: 

Назначить ответственным лицом за осуществление мер общественной без-

опасности, антитеррористической защищённости и охране МАОУ СОШ №1 

им. Н.И. Кондратенко заведующего хозяйством Бондаренко А.Ф. 

1. Установить в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко пропускной режим 

сотрудниками ООО «Пластуны Ейск». 

2. Назначить ответственным за организацию и контроль пропускного режима 

заведующего хозяйством Бондаренко А.Ф. 

3. В целях упорядочения работы МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко 

установить следующий режим: 

• рабочие дни – понедельник, вторник, среда, четверг, пятница, суббота с 

07.00 часов до 21.30 часов; 

 нерабочие дни – воскресенье; 

 продолжительность недели 6-дневная; 

 сменность занятий в две смены; 

 продолжительность урока 40 минут; 

5. Бондаренко А.Ф., заведующему хозяйством: 

5.1. Организовать перед началом каждого рабочего дня проведение сле-

дующих проверок:  

 безопасности территории вокруг здания МАОУ СОШ № 1 им. 

Н.И. Кондратенко, 



  подвальных и хозяйственных помещений;  

 состояния холла,  

 мест для раздевания и хранения верхней одежды,  

 лестничных проходов,  

 безопасного содержания электрощитов. 

5.2. Довести до всех сотрудников МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондра-

тенко и обучающихся сигналы оповещения, порядок проведения эвакуации 

людей и имущества. 

6. Утвердить перечень мероприятий по обеспечению антитеррористиче-

ской защищенности объекта (территории) МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кон-

дратенко (Приложение 1).  

7. Утвердить функциональные обязанности лица, ответственного за анти-

террористическую безопасность (Приложение 2). 

8. Утвердить инструкцию о действиях должностного лица при угрозе со-

вершения или совершении террористического акта (Приложение 3). 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 1 

им. Н.И. Кондратенко     И.И. Карякина 

 

 

 
 

С приказом ознакомлен и согласен :____________ А.Ф. Бондаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу МАОУ СОШ № 1  

им. Н.И, Кондратенко 

№ 465 от 03.08.2021 г. 

 

Перечень мероприятий по обеспечению антитеррористической  

защищенности объекта (территории) 

 

№ 

п/

п 

Мероприятия Сроки 
Ответствен-

ные 

 

Работа с персоналом 

 

1.  

Знакомство с ст.2, 3,5,9 Закона РФ «О 

борьбе с терроризмом», Знакомство с 

ст.205, 206, 207, 208, 277, 218, 222, 226 

Уголовного кодекса РФ 

Сентябрь,  

февраль 

Классные  

руководители 

2.  

Организация внешней безопасности (нали-

чие замков на складских помещениях, во-

ротах, исправность КТС, работа ЧОО, де-

журство сторожа в ночное время, выход-

ные и праздничные дни) 

Посто-

янно 

Завхоз  

Бондаренко А.Ф. 

3.  

Инструктаж по обеспечению безопасности, 

антитеррористической защищенности со-

трудников и учащихся в условиях образо-

вательного процесса. 

сентябрь, 

март 

Завхоз  

Бондаренко А.Ф. 

4.  
Инструктаж по действиям при обнаруже-

нии предмета, похожего на взрывное 

устройство 

Сентябрь, 

Март 

Классные  

руководители 

5.  

Инструктаж по действиям при поступлении 

угрозы террористического акта по теле-

фону, при поступлении угрозы террористи-

ческого акта в письменном виде, по дей-

ствиям при захвате террористами заложни-

ков. 

Сентябрь, 

Март 

Завхоз  

Бондаренко А.Ф. 

6.  

Осмотр помещений и территории на нали-

чии посторонних и подозрительных пред-

метов 

Проведение проверок на предмет обнару-

жения бесхозных вещей и предметов на 

объекте или в непосредственной близости 

от него. 

Еже-

дневно. 

Сотрудники ООО 

«Пластуны Ейск», 

Завхоз  

Бондаренко А.Ф. 



7.  

Проведение встреч с сотрудниками право-

охранительных органов по темам: «Сущ-

ность терроризма», «Дисциплинирован-

ность и бдительность – в чем выражается 

их взаимосвязь?», «Как террористы и экс-

тремисты могут использовать подростков и 

молодежь в своих преступных целях» и т.п. 

2 раза в 

год 

Зам. дир. по ВР  

Степанова Ю.В. 

8.  
Проведение тренировок с сотрудниками и 

учащимися по действиям при возникнове-

нии чрезвычайных ситуаций 

1 раз в 

четверть 
Валов А.А. 

9.  

Постоянное содержание в порядке чердач-

ных, подвальных, подсобных помещений и 

запасных выходов школы. Проверка состоя-

ния ограждений, обеспечение контроля за 

освещенностью территории школьного 

двора в темное время суток, проверка нали-

чия и исправности средств пожаротушения 

и т.д. 

Посто-

янно 

Завхоз  

Бондаренко А.Ф. 

10.  
Обеспечение контроля за вносимыми на 

территорию школы грузами и предметами 

ручной клади. 

Посто-

янно 

Сотрудники ООО  

«Пластуны Ейск», 

Завхоз  

Бондаренко А.Ф. 

11.  
Проведение практического занятия с со-

трудниками школы по отработке действий 

с огнетушителем 

2 раза год 
Завхоз  

Бондаренко А.Ф. 

12.  

Взаимодействие с органами охраны право-

порядка, пожарной охраной и сотрудни-

ками ООО на время проведения мероприя-

тий 

Посто-

янно 

Зам. дир. по ВР 

Степанова Ю.В. 

Завхоз  

Бондаренко А.Ф. 

13.  
Контроль за исправностью работы систем 

АПС 

Еже-

дневно 

Завхоз  

Бондаренко А.Ф. 

14.  
Анализ работы по антитеррористической 

защищенности  школы 
Май 

Директор 

Карякина И.И. 

 

Работа с детьми 

 

15.  

Тематические беседы: «Как я должен по-

ступать при ЧС?»; «Как вызвать полицию»; 

«Правила поведения в общественных ме-

стах и транспорте»; «Служба специального 

назначения»; «Когда мамы нет дома»; «Во-

енные профессии» и т.д. 

Согласно 

плана  

работы 

Зам. дир. по ВР 

Степанова Ю.В. 

Классные  

руководители 



16.  

Проведение тактико - практических учений 

по отработке эвакуаций учащихся при воз-

никновении ЧС природного и техногенного 

характера 

Раз в  

четверть 
Валов А.А. 

 

Работа с родителями 

 

17.  
Проведение бесед с родителями о графике 

работы школы и пропускной режиме 

Посто-

янно 

Классные  

руководители 

18.  Проведение родительских собраний; 

Согласно  

годового 

плана 

Классные  

руководители 

19.  
Оформление информационных уголков 

(папки-передвижки, консультационные 

папки, памятки, буклеты и т. п.); 

Согласно  

годового 

плана 

Зам. дир. по ВР 

Степанова Ю.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 2  

к приказу МАОУ СОШ № 1  

им. Н.И, Кондратенко 

№ 465 от 03.08.2021 г. 

 

Функциональные обязанности 

лица, ответственного за осуществление мер общественной безопасности,  

антитеррористической защищённости и охране  

 МАОУ СОШ №1 им. Н.И. Кондратенко  

 

I. Общие положения. 

 

 1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, от-

ветственного за осуществление мер общественной безопасности, антитерро-

ристической защищённости и охране МАОУ СОШ №1 им. Н.И. Кондратенко 

(далее – Учреждение). 

 2. Ответственным за антитеррористическую безопасность назначается 

лицо, имеющее специальное профессиональное образование, обладающее ор-

ганизаторскими способностями, необходимыми для исполнения возложенных 

на него обязанностей. 

 3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиня-

ется непосредственно директору Учреждения. 

 4. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должно 

знать: 

4.1. Требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений   

Президента РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ, законода-

тельство Краснодарского края, постановления и распоряжения губернатора 

Краснодарского края, решения антитеррористической комиссии МО Кущёв-

ский район, Управления образованием, иные нормативные правовые доку-

менты, нормы и требования по вопросам организации обеспечения антитерро-

ристической безопасности образовательной организации; 

4.2. Особенности обстановки вокруг Учреждения, требования по обес-

печению технической укрепленности и антитеррористической защиты Учре-

ждения;  

4.3. Порядок осуществления пропускного режима в Учреждении; 

4.4. Правила внутреннего распорядка Учреждения; 

4.5. Порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими 

службами экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвы-

чайной ситуации при угрозе совершения или совершении террористического 

акта. 



5. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую без-

опасность руководствуется: 

5.1. Конституцией РФ; 

5.2. Федеральным Законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образова-

нии в РФ»; 

5.3. Указами и распоряжениями Президента РФ; 

5.4. Решениями Правительства РФ и органов управления образованием 

всех уровней; 

5.5. Административным, уголовным, трудовым законодательством; 

5.6. Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и про-

тивопожарной защиты; 

5.7. Уставом и локальными правовыми актами Учреждения; 

5.8. Настоящей инструкцией. 

 

II. Функциональные обязанности. 

 

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность образова-

тельного Учреждения возлагаются следующие обязанности: 

        1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в 

условиях учебного и производственного процессов, проведения общешколь-

ных массовых мероприятий. 

        2. Организация работы по выполнению решений Антитеррористической 

комиссии МО Кущёвский район, приказов Управления образования по вопро-

сам антитеррористической безопасности в части, касающейся образователь-

ных организаций. 

        3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений 

директора образовательного Учреждения по вопросам антитеррористической 

защиты, а также подготовка отчётной документации по данному вопросу.  

        4. Разработка инструкций по действиям администрации, сотрудников, 

обучающихся общеобразовательного Учреждения при угрозе или совершении 

диверсионно - террористического акта. 

        5. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и зда-

ние общеобразовательного Учреждения. 

       6. Осуществление ежедневного контроля за территорией и помещениями 

образовательного Учреждения по вопросу антитеррористической безопасно-

сти.  

7. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 

помещений общеобразовательного Учреждения, сдаваемых в аренду, прове-

дением ремонтных и строительных работ на предмет выявления фактов воз-

можной подготовки террористических актов. 

        8. Внесение предложений директору Учреждения по совершенствованию 

системы антитеррористической безопасности образовательного Учреждения, 

в том числе технической укреплённости объекта. 

        9. Организация и проведение теоретических занятий и практических тре-



нировок   с сотрудниками и обучающимися по их действиям при угрозе совер-

шения или совершении террористического акта.   

      10. Координация деятельности учреждения при угрозе или совершении ди-

версионно - террористического акта. 

      11. Взаимодействие с ОМВД РФ по Кущёвскому району, федеральной 

службы безопасности, отделом ГО и ЧС Администрации МО Кущёвский 

район, Управлением образования, общественными формированиями, другими 

органами и организациями, находящимися на территории Кущёвского района, 

по вопросу обеспечения антитеррористической защиты общеобразователь-

ного Учреждения. 

      12. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите об-

щеобразовательного Учреждения, справочной документации по способам и 

средствам экстренной связи с отделом ФСБ, ОМВД РФ по Кущёвскому рай-

ону, органами ГО и ЧС. 

 

III. Права. 

 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право: 

        1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу  антитер-

рористической защиты общеобразовательного Учреждения, а также иниции-

ровать их проведение. 

        2. Запрашивать и получать от администрации и сотрудников общеобразо-

вательного Учреждения необходимую информацию и документы по вопросу 

обеспечения антитеррористической защиты объекта. 

       3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

        4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поруче-

ний по вопросу антитеррористической защиты объекта. 

        5. Отдавать распоряжения сотрудникам общеобразовательного Учрежде-

ния по вопросам обеспечения антитеррористической безопасности.  

       6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными мате-

риально – техническими средствами с соблюдением требований, определен-

ных законодательными и нормативными правовыми актами, Уставом образо-

вательного Учреждения для обеспечения антитеррористической безопасно-

сти. 

        7. Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных обя-

занностей. 

 

IV.Ответственность. 

 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность несёт ответ-

ственность: 

1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обя-

занностей, предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах определён-

ных действующим трудовым законодательством Российской Федерации. 



2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей де-

ятельности, в пределах, определённых действующим административным, уго-

ловным и гражданским законодательством Российской Федерации. 

 

Приложение № 3  

к приказу МАОУ СОШ № 1  

им. Н.И, Кондратенко 

№ 465 от 03.08.2021 г. 

Инструкция  

о действиях должностного лица  

при угрозе совершения или совершении террористического акта  

на территории образовательного учреждения 
 

При обнаружении взрывного устройства или подозрительного  

бесхозного предмета 

 

1. Должностному лицу, обнаружившему подозрительный предмет, немед-

ленно сообщить о нём лицу, ответственному за антитеррористическую без-

опасность и директору Учреждения, а в случае их отсутствия лицу, испол-

няющему обязанности директора Учреждения. 

2. Не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Запомнить время её об-

наружения. 

3. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, а в его от-

сутствие директору Учреждения немедленно сообщить о происшествии в 

МЧС по т. 112. Директору Учреждения немедленно дать указание завхозу 

о принятии мер по оцеплению опасной зоны и запрещению прохода в неё 

людей. 

4. Директору Учреждения дать команду на проведение экстренной эвакуации 

сотрудников и обучающихся в безопасную зону. 

(Текст сообщения повторить 3 раза: ВНИМАНИЕ! Всем срочно покинуть 

помещения школы в связи с угрозой взрыва. Сбор эвакуированных сотруд-

ников и обучающихся производить не ближе 30 метров от здания школы.) 
5. Директору Учреждения сообщить о происшествии и предпринятых дей-

ствиях в Управление образования. 

6. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, сообщить о 

происшествии в МЧС по т. 112, пожарную охрану (телефоны «01», с.т. 

«112»), скорую помощь (телефон «03»). 

7. Заместителю директора по УВР произвести поименную проверку сотруд-

ников и обучающихся в безопасном месте и доложить директору Учрежде-

ния. 

8. Ответственному лицу обеспечить возможность беспрепятственного подъ-

езда к месту обнаружения взрывного устройства или подозрительного пред-

мета автомашин  правоохранительных органов, «скорой помощи», МЧС, 

служб эксплуатации. 



9. По прибытии на место оперативно-следственной группы отдела МВД действо-

вать в соответствии с указаниями старшего группы. 

 

 

При захвате людей в заложники 

 

1. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, а в его от-

сутствие директору Учреждения немедленно сообщить о происшествии в 

МЧС по т. 112. 

2. Директору Учреждения сообщить о происшествии в Управление образова-

ния и принять меры к экстренной эвакуации сотрудников и обучающихся в 

безопасную зону.  

(Текст сообщения повторить 3 раза: ВНИМАНИЕ! Всем срочно покинуть 

помещения школы в связи с угрозой захвата заложников. Эвакуацию со-

трудников и обучающихся  производить через (указать какие входы-вы-

ходы). 

3. Не вступать по своей инициативе в переговоры с террористами. 

4. При необходимости, выполнять требования преступников, если это не свя-

зано с причинением ущерба жизни и здоровью людей. Не противоречить 

преступникам, не рисковать жизнью окружающих и своей собственной. Не 

допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих к приме-

нению оружия и привести к человеческим жертвам. 

5. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, принять 

меры к беспрепятственному проходу (проезду) на объект сотрудников пра-

воохранительных органов, автомашин скорой медицинской помощи, МЧС. 

6. По прибытии сотрудников отдела МВД, ФСБ оказать им помощь в получе-

нии интересующей их информации, в дальнейшем действовать в соответ-

ствии с их указаниями. 

 

 

 

 

 

 


		2022-01-20T15:54:26+0300
	МАОУ СОШ № 1 ИМ. Н.И. КОНДРАТЕНКО




